
C o p i a  
 

 

COMUNE DI BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O   

 
 

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  

DELLA GIUNTA COMUNALE N. 224 DEL 27/12/2023 
  

 

 

OGGETTO: 

Situazione gestionale dei servizi di interesse economico generale del 

Comune di Brandizzo - Relazione periodica ricognitiva dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica affidati ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. 

n.201/2022.                
 

   

 

L’anno duemilaventitre addì ventisette del mese di dicembre alle ore dodici e minuti 

quindici, regolarmente convocata, nella sede comunale convenzionalmente individuata ai 

sensi e per gli effetti dell’art. 3 del Regolamento per il funzionamento della Giunta Comunale, 

approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23/2022, si è riunita la Giunta 

Comunale, della quale sono membri i Signori: 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. BODONI Paolo - Sindaco  Sì 

2. BARBERA Alessandro - Vice Sindaco  Sì 

3. DASSETTO Walter - Assessore  Sì 

4. ROLANDO Valeria - Assessore  Sì 

5. TORTORI Patrizia - Assessore  Sì 

Totale Presenti: 5 

Totale Assenti: 0 

  

 

Assiste all’adunanza il Segretario Comunale VITERBO Dott. Eugenio. 

 
 

 

Il Presidente Signor BODONI Paolo constatata legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta. 
 

  

 

 



SETTORE Finanziario e Tributi 

 

OGGETTO: Situazione gestionale dei servizi di interesse economico generale del Comune di 

Brandizzo - Relazione periodica ricognitiva dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica affidati ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. n.201/2022.           

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la proposta n. 1197 del 21/12/2023, di pari oggetto alla presente; qui di seguito riportata: 

 

“““Visti: 

- il comma 1 dell’art. 2 del D.Lgs. n.201/2022 il quale alla lettera c) definisce i «servizi di interesse 

economico generale di livello locale» o «servizi pubblici locali di rilevanza economica» come “i 

servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che 

non sarebbero svolti senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in 

termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, qualità e sicurezza, 

che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, ritengono 

necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 

l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale” mentre alla lettera d) definisce i «servizi di 

interesse economico generale di livello locale a rete» o «servizi pubblici locali a rete» come “i 

servizi di interesse economico generale di livello locale che sono suscettibili di essere organizzati 

tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di 

svolgimento della prestazione oggetto di servizio, sottoposti a regolazione ad opera di un'autorità 

indipendente”; 

- il comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. n.201/2022 il quale prevede l’effettuazione annuale della 

ricognizione dell’andamento gestionale dei servizi pubblici di rilevanza economica affidati nei 

rispettivi territori da parte dei Comuni e delle forme associative degli stessi con popolazione 

superiore a 5.000 abitanti, nonché, delle città metropolitane, delle province e degli altri enti 

competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio e che rappresenti l’assetto di ogni 

servizio affidato, rilevandone il concreto andamento economico in termini di efficienza e qualità 

del servizio e rispetto degli obblighi sanciti nel contratto di servizio nonché la misura del ricorso 

agli affidamenti di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo e all'affidamento a società in 

house in generale oltre che gli oneri e dei risultati in capo all’ente affidante; 

- il medesimo comma 1 dell’art. 30 del D.Lgs. n.201/2022 il quale prevede che, nell’operare la 

suddetta ricognizione, dovrà tenersi conto “anche” degli atti ed indicatori ex artt. 7, 8 e 9 che per i 

servizi a rete vengono individuati dalle Autorità di settore e per quelli non a rete dal Ministero delle 

Imprese e del Made in Italy;  

- il Decreto Direttoriale del 31 agosto 2023 del Ministero delle Imprese e del Made in Italy e relativi 

allegati attuativo del succitato art. 8 del D.Lgs. n.201/2022 con cui vengono fornite le linee guida 

per la redazione del PEF, nonché, gli indicatori di qualità per i servizi pubblici locali non a rete di 

rilevanza economica; 

- il comma 2 dell’art. 30 D.Lgs. n.201/2022 il quale prevede che la ricognizione di cui al succitato 

comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata, a regime, ogni anno, 

contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto 

legislativo n. 175 del 2016;   

- il comma 3 dell’art. 30 D.Lgs. n.201/2022 il quale prevede, per questo primo anno di applicazione, 

che la ricognizione venga operata entro il 31.12.2023; 

- il comma 5 dell’art. 17 del D.Lgs. n.201/2022 il quale prevede che nell’analisi periodica e 

all'eventuale razionalizzazione previste dall’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016 debba essere dato conto 

delle ragioni che sul piano economico e della qualità dei servizi giustificano il mantenimento 

dell’affidamento in capo alla società in house, anche sulla base dei risultati conseguiti nella 

gestione.  

 

Rilevato che il Comune di Brandizzo, in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 30 del D.Lgs. 

n.201/2022, ha provveduto alla ricognizione dei servizi pubblici di rilevanza economica affidati nel 

proprio territorio secondo le modalità ex art. 14 D.Lgs. n.201/2022 e cioè: 

a) affidamento a terzi mediante procedura a evidenza pubblica, secondo le modalità previste dal 

dall'articolo 15, nel rispetto del diritto dell'Unione europea;  

b) affidamento a società mista, secondo le modalità previste dall'articolo 16, nel rispetto del diritto 



dell'Unione europea;  

c) affidamento a società in house, nei limiti fissati dal diritto dell'Unione europea, secondo le modalità 

previste dall'articolo 17;  

d) limitatamente ai servizi diversi da quelli a rete, gestione in economia o mediante aziende speciali di 

cui all'articolo 114 del testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto 

legislativo n.267 del 2000.  

 

 Considerato che ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.201/2022 rubricato “Trasparenza nei servizi 

pubblici locali” la relazione ex art. 30 del medesimo decreto legislativo rientra tra gli atti che devono 

essere pubblicati tempestivamente tanto sul sito istituzionale dell’ente affidante che trasmessa 

contestualmente all’ANAC, che provvede all’immediata pubblicazione sul proprio portale telematico, 

in un'apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - 

Trasparenza SPL». Detto atto dovrà essere reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della 

trasparenza gestita da ANAC che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai 

servizi pubblici locali di rilevanza economica attraverso il collegamento ai già citati luoghi di prima 

pubblicazione. 

 

 Considerato altresì che, per lo specifico espletamento degli adempimenti previsti dall’art. 17 c. 5 e 

dall’art. 30 c. 2 del citato D.Lgs. n.201/2022, si è provveduto all’elaborazione di specifico estratto 

della relazione complessiva, costituente, come disposto dalla legge, “Appendice” della relazione di 

razionalizzazione prevista dall’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016, che è già stata sottoposta 

all’approvazione del Consiglio Comunale con deliberazione n. 66 del 20/12/2023.  

 

 Vista la Relazione di ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegato 1 alla 

presente deliberazione di cui ne forma parte integrante e sostanziale, comprensiva per completezza 

degli atti della citata “Appendice” di cui sopra. 

 

Visti il D.Lgs. n. 267/2000 ed il D.Lgs. n.118/2011. 

  

 Visti i pareri favorevoli di regolarità tecnica e di regolarità contabile rilasciati ai sensi dell’art. 49 

del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della Legge 07/12/2012, n. 213. 

 

Visto lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi. 

  

PROPONE 

 

1) L’approvazione della relazione relativa alla ricognizione dei servizi pubblici locali di rilevanza 

economica elaborata ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs. n.201/2022 di cui all’allegato 1, parte integrante e 

sostanziale della presente deliberazione. 

 

2) Di procedere, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n.201/2022, alla tempestiva pubblicazione sul sito 

istituzionale dell’Ente e, contestualmente, alla trasmissione all’ANAC della relazione oggetto di 

approvazione. 

 

3) Di dichiarare, considerata l'urgenza di procedere con gli adempimenti conseguenti, la presente 

deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. n.267/2000.””” 

 

* * * 

 

Atteso che sulla suddetta proposta è stato espresso dal Responsabile del Settore Finanziario e 

Tributi parere in ordine alla regolarità tecnica e contabile, ai sensi dell'art. 49, comma 1, del D.Lgs. 

267/2000, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213; 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione come sopra trascritta che costituisce parte integrante e 

sostanziale del presente atto. 



 

Successivamente, per i motivi sopra esposti, con separata votazione e con voti unanimi, la presente 

deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma d, del D.Lgs. 

18.8.2000 n. 267 e s.m.i.. 

 

Letto, confermato e sottoscritto 

 

 

 

Il Presidente 

Firmato Digitalmente 

BODONI Paolo 

Il Segretario Comunale 

Firmato Digitalmente 

VITERBO Dott. Eugenio  

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione di Giunta Comunale N.1197 del 21/12/2023 

 

 
 

Oggetto: Situazione gestionale dei servizi di interesse economico generale del Comune di 

Brandizzo - Relazione periodica ricognitiva dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 

affidati ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. n.201/2022.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità tecnica Favorevole 22/12/2023 Margherita Romaniello 

 

 



 

COMUNE DI BRANDIZZO 

C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

_____________ 

 

 

Proposta deliberazione Giunta Comunale n.1197 del 21/12/2023 

 

 
 

Oggetto: Situazione gestionale dei servizi di interesse economico generale del Comune di 

Brandizzo - Relazione periodica ricognitiva dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 

affidati ai sensi dell'art. 30 D.Lgs. n.201/2022.           

 

 

Sulla proposta di deliberazione il sottoscritto esprime ai sensi dell’art.49, 1° comma del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come sostituito dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213, il parere di cui al 

seguente prospetto: 

 

 

Parere Esito Data 
Firmato Digitalmente dal 

Responsabile del Settore 

Parere di regolarità contabile Favorevole 22/12/2023 Margherita Romaniello 

 



 

Pag. 1 

 
 

 

 

 

Comune di BRANDIZZO 

 

RICOGNIZIONE PERIODICA DELLA SITUAZIONE 

GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI LOCALI DI 

RILEVANZA ECONOMICA  

Anno 2023 

(Art. 30 D.Lgs. n.201/2022) 

 
 

  

Allegato 1



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 2 

 

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di 
rilevanza economica al 31.12.2023 del Comune di BRANDIZZO 
 

Indice  

 

1. Il contesto normativo di riferimento................................................................................................... 3 

2. L’ambito di analisi ......................................................................................................................................... 4 

3. I servizi di interesse economico generale del Comune di BRANDIZZO ............................. 6 

4. La misura degli affidamenti in house ................................................................................................ 11 

5. Focus sui servizi affidati a società in house ................................................................................... 12 

6. La programmazione 2024 ....................................................................................................................... 12 

7. Conclusioni ...................................................................................................................................................... 12 

 
 

 

 



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 3 

1. Il contesto normativo di riferimento 

In attuazione della delega conferita dall'articolo 8 della Legge 5 agosto 2022, n. 118 (Legge annuale per il mercato e la concorrenza 2021) e del Piano 

nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), in data 23 dicembre 2022 è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale il decreto n. 201 recante il “Riordino della 

disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica” con l’intento di rendere organica e contenuta in una sorta di Testo Unico - il D.Lgs. 

n.201/2022 è già stato ribattezzato TUSPL (Testo Unico Servizi Pubblici Locali) - la frammentata disciplina dei servizi di interesse economico generale. 

Tra le diverse innovazioni previste dalla riforma, rileva qui l’adempimento previsto dall’art. 30 D.Lgs. n.201/2022: 

Art. 30 D.Lgs. n.201/2022 - Verifiche periodiche sulla situazione gestionale dei servizi pubblici locali 

1. I comuni o le loro eventuali forme associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché le città metropolitane, le province e gli altri enti competenti, in relazione al 

proprio ambito o bacino del servizio, effettuano la ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori. Tale 

ricognizione rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, dell'efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 

contratto di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli articoli 7, 8 e 9. La ricognizione rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti 

di cui all'articolo 17, comma 3, secondo periodo e all'affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti affidanti.  

2. La ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui 

all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce appendice della relazione di 

cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. 

3. In sede di prima applicazione, la ricognizione di cui al primo periodo è effettuata entro dodici mesi dalla data di entrata in vigore del presente decreto. 

 

Viene quindi introdotto, a carico di Comuni e loro forme associative degli stessi, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, nonché città 

metropolitane, province ed altri enti competenti, l’onere di effettuare, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio e con cadenza annuale, una 

“ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica nei rispettivi territori” per “ogni servizio affidato”. 

La ricognizione, da aggiornarsi, di regola, annualmente e “contestualmente all'analisi dell'assetto delle società partecipate di cui all'articolo 20 del 

decreto legislativo n. 175 del 2016” (comma 2), in questo primo anno di applicazione è da effettuarsi entro 12 mesi dalla data di entrata in vigore del 

D.Lgs. n.201/2022 e quindi entro il 31 dicembre 2023 (comma 3). 

Nel caso di affidamenti a società in house, la nuova ricognizione ex art. 30 rappresenterà appendice alla revisione periodica delle società partecipate 

dall’Amministrazione, condotta ai sensi dell’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016. 

L’adempimento si articola in una verifica annuale dell’andamento gestionale dei servizi pubblici di rilevanza economica nei rispettivi territori (comma 

1), che rappresenti l’assetto di ogni servizio affidato, rilevandone il concreto andamento economico in termini di: 



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 4 

o efficienza e qualità del servizio; 

o rispetto degli obblighi sanciti nel contratto di servizio; 

in modo analitico e considerando “anche” gli atti ed indicatori ex artt. 7, 8 e 9 del decreto che per i servizi a rete vengono individuati dalle Autorità di 

settore e per quelli non a rete dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy e si tratta dei costi di riferimento, degli schemi tipo di PEF, dei livelli 

minimi di qualità, degli schemi di bandi e contratti. 

Il suddetto Ministero, con riferimento al PEF e agli indicatori di qualità, ha emanato il Decreto Direttoriale del 31 agosto 2023 con relativi allegati del 

in attuazione proprio dell’art. 8 del D.Lgs. n.201/2022, segnalando che il medesimo Ministero adotterà ulteriori provvedimenti per la completa 

attuazione dell’articolo stesso e nel pubblicare il medesimo Decreto Direttoriale ha individuato 5 servizi da applicare in sede di prima applicazione 

(impianti sportivi - esclusi impianti a fune ai sensi dell’art. 36 D.Lgs. n.201/2022; parcheggi; servizi cimiteriali e funebri se erogati come servizi pubblici 

locali; luci votive; trasporto scolastico). 

La ricognizione dovrà dare altresì conto, oltre ai profili, atti e indicatori già ut supra segnalati, della misura del ricorso agli affidamenti di cui all'articolo 

17, comma 3, secondo periodo (affidamento senza procedura a evidenza pubblica di importo superiore alle soglie di rilevanza europea in materia di 

contratti pubblici ivi compresi gli affidamenti dei servizi di Trasporto Pubblico Locale, energia elettrica e gas naturale) e all'affidamento a società in 

house in generale, oltre che degli oneri e dei risultati in capo all’ente affidante.  

Ai sensi dell’art. 17 comma 5 del D.lgs. in esame, l’Ente, inoltre, è tenuto a riferire, nell’ambito della razionalizzazione ex art. 20 del D.Lgs. n.175/2016, 

circa le ragioni che sul piano economico e qualitativo dei servizi giustificano il mantenimento dell’affidamento in capo alla società in house, anche 
sulla base dei risultati di gestione ottenuti. 

 

2. L’ambito di analisi 

Come visto poc’anzi, l’adempimento di cui all’art. 30 del D.Lgs. n.201/2022 ha per oggetto la verifica della “situazione gestionale dei servizi pubblici 

locali di rilevanza economica nei rispettivi territori”. 

Il D.Lgs. n.201/2022 all’art. 2 comma 1, alla lettera c) definisce i «servizi di interesse economico generale di livello locale» o «servizi pubblici locali di 

rilevanza economica» come “i servizi erogati o suscettibili di essere erogati dietro corrispettivo economico su un mercato, che non sarebbero svolti 

senza un intervento pubblico o sarebbero svolti a condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non discriminazione, 



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 5 

qualità e sicurezza, che sono previsti dalla legge o che gli enti locali, nell'ambito delle proprie competenze, ritengono necessari per assicurare la 

soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire l'omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale” mentre alla lettera d) definisce i 
«servizi di interesse economico generale di livello locale a rete» o «servizi pubblici locali a rete» come “i servizi di interesse economico generale di 

livello locale che sono suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali necessari tra le sedi di produzione o di 

svolgimento della prestazione oggetto di servizio, sottoposti a regolazione ad opera di un'autorità indipendente”.  

Da dette definizioni e tenendo a mente quanto previsto al secondo periodo del comma 1 dell’art. 30, e cioè che tale ricognizione è riferita a “ogni 

servizio affidato”, parrebbero esclusi dalla verifica i servizi pubblici locali a rilevanza economica gestiti in economia, i servizi a rete affidati da altri enti 

competenti rientranti nell’ambito soggettivo dell’adempimento e, naturalmente, i servizi privi di rilevanza economica ed i servizi strumentali. 

È necessario tuttavia rilevare che se i servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica possono essere facilmente individuati in quanto attengono 

tendenzialmente alle c.d. utilities, vale a dire: rifiuti; idrico; distribuzione del gas; trasporto pubblico locale, è decisamente più complesso stabilire un 

perimetro fisso per i servizi pubblici locali di rilevanza economica non a rete e ciò dipende dal fatto che il concetto di servizio pubblico locale è 

dinamico e varia a seconda dei territori, inoltre, in ragione delle differenze interpretative è difficile riuscire a stabilirne a priori un ambito di 

applicazione. 

Ad esempio, ANCI, espressasi sul tema nel quaderno n. 46/2023, non ritiene esaustivo e sufficiente il succitato elenco fornito in sede di pubblicazione 

del Decreto Direttoriale del 31 agosto 2023 dal Ministero delle Imprese e del Made in Italy per la ricognizione ex art. 30 e ritiene non propriamente 

allineati al concetto di servizi di interesse economico generale tutti i servizi inseriti nella catalogazione fornita da ANAC  nel “Manuale utente - 

Trasparenza dei Servizi Pubblici Locali” dell’Autorità stessa. 

Alla luce di ciò appare condivisibile il fatto che “deve, in ogni caso, essere l’ente locale a verificare quali servizi erogati ai cittadini rientrino nel novero 
dei servizi pubblici locali di rilevanza economica, tenendo conto anche dell’onere dell’adempimento”, pertanto, l’unica strada per sgombrare il campo 
da incertezze è quella della verifica “caso per caso” caratterizzata, in questa fase di prima applicazione, da un’ottica di semplificazione. 

Sulla base di quanto sopra evidenziato è stata pertanto svolta la presente ricognizione; ove dovessero emergere interpretazione diverse in momenti 

successivi sarà cura del Comune valutare i necessari adeguamenti 

 

 

 



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 6 

3. I servizi di interesse economico generale del Comune di BRANDIZZO 

Di seguito viene operata la prima ricognizione dei servizi pubblici locali a rilevanza economica riconducibili all’Amministrazione dando conto della 
tipologia di attività, della modalità di affidamento ed erogazione e del costo annuo del servizio. 

Servizio  Società/ente Estremi atto di affidamento Estremi del contratto 

costo a carico 

del bilancio 

comunale 

anno 2023 

capitolo/i 

di bilancio 
NOTE 

Idrico SMAT spa 

Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 22 del 26/02/2001 

 

Modifiche Statuto e 

Convenzione adottate con 

deliberazione Consiglio 

Comunale n. 11 del 14/04/2014 

        

Gestione rifiuti SETA SPA 
Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 28 del 28/09/2011  

SETA SpA - Piano Industriale 2020-

2024 - Contratto di servizio notaio 

dottor ANDREA GANELLI del 

20/12/2022 rep. n. 54641 

sottoscritto da SETA S.p.a. e da 

CAV CB16 per conto dei Comuni 

€ 1.184.447,00  3550/5/1 

deliberazione Consiglio Comunale n. 

12 del 08/04/2019, sono state 

acquisite quote Consorzio Bacino 16 

deliberazione Consiglio Comunale n. 

49 del 29/10/2020, sono state 

acquisite ulteriori quote Consorzio 

Bacino 16 

Gestione termovalorizzatore TRM SPA 
Delibera Consiglio Comunale n° 

8 del 04/03/2005 
      

costi sostenuti direttamente dalla 

società SETA SPA 

Gestione TARI 
Consorzio di Area 

Vasta CB16 

Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 58 del 21/12/2021 

Convenzione rep. N. 69 del 

11/01/2022 sottoscritta dal 

Comune di Brandizzo e da CAV 

CB16 

 € 107.022,08  3550/5/3   

Gestione ecocentro comunale 
Cooperativa 

Stranaidea s.c.s.  

Determinazione del Settore 

Programmazione e Gestione del 

Territorio n. 783 del 29/12/2021 

N. trattativa diretta MEPA n. 

1977182 
 € 17.821,87  3660/24/1   



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 7 

Gestione impianto sportivo 

bocciodromo  

Associazione ASD 

Virtus Brandizzo 

Determinazioni del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

301 del 22/05/2019 e n. 599 del 

18/10/2019 

Convenzione n. 62/2019    

Gestione in concessione che non 

comporta costi per l'Ente.  

All'interno dell'immobile è presente 

un locale per l'attività di 

ristorazione che, ai sensi della 

convenzione sottoscritta, è stato 

subappalto a Alessandro Barberis. 

Tale subappalto comporta le 

seguenti entrate per l'Ente: euro 

493,28 mensili fino 31/08/2023 ed 

euro 880,30 mensili da 01/09/2023 

a 31/12/2023 

Gestione palestre comunali  L84 S.S.D SRL 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali 

n.372 del 29/07/2021 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali 

n.170 del 17/04/2023 

Repertorio n.74/2021  € 3.800,00  2340/1/1 

Le tariffe relative all'utilizzo delle 

palestre comunali in orario extra 

scolastico sono adottate dal 

Comune.  

Gestione impianto sportivo e palazzetto 

dello sport 
L84 S.S.D SRL 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali 

n.372 del 29/07/2021 

Repertorio n.74/2021  € 10.489,50  2360/2/1 

Gestione impianto in concessione 

senza interventi del Comune nella 

deliberazione delle tariffe. 

Ai sensi della convenzione 

sottoscritta, nel caso in cui la 

gestione si chiuda in disavanzo, 

l'Ente eroga un contributo massimo 

di € 10.489,50. 

Riscossione coattiva delle entrate 

tributarie ed extra-tributarie 
SOGET SPA 

Determinazione del Settore 

Vigilanza e Commercio n. 380 

del 18/07/2018 

contratto rep. N. 1595 del 

24/10/2018 
 € 22.533,87 

1130/29/1 

1900/8/1 

410/1/1 

 

Lampade votive Siecim 
Deliberazione Consiglio 

Comunale nel 1972 

Contratto rep. N. 555 del 

18/10/1992 
   

Rinnovo con Deliberazione Consiglio 

Comunale n°37/1992 

Rinnovo con Determinazione del 

Settore Ambiente, Patrimonio, 

Manutenzione e LL.PP. n. 550 del 

30/12/2012 

Illuminazione pubblica Enel X 
Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 56 del 30/11/2022 

Scrittura privata firmata il 

12/12/2022 - Convenzione MEPA 

n. 6749149 

 € 325.392,48  
2890/1/1 

8330/5/1 

Consumo di energia elettrica per la 

pubblica illuminazione 

Manutenzione straordinaria 

impianti illuminazione pubblica 



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 8 

Impianto fotovoltaico Buozzi GSE 

Deliberazione Giunta Comunale 

n. 78 del 20/05/2013 

(Deliberazione approvazione 

progetto esecutivo) 

Convenzione n°SSP00442580 del 

01/04/2014 
 € 1.723,15 

570/9/1 

1570/20/1 

620/5/1 

Spese gestione contratto € 44,23. 
Spese manutenzione ordinaria 

€1.653,10. 
Spese gestione contratto - Agenzia 

delle Dogane di Torino € 25,82. 
Nel mese di novembre 2023 l'Ente 

ha emesso fatture per un importo di 

€ 6.244,33 nei confronti di GSE, 
riferite alla produzione anno 2022. 

Impianto fotovoltaico polo socio-

sanitario 
GSE 

Deliberazione Giunta Comunale 

n. 140 del 16/09/20219 

(Deliberazione approvazione 

progetto esecutivo) 

Convenzione n°SSA00002789 del 

07/09/2021 
 € 51,24  570/9/1 

Nel mese di novembre 2023 l'Ente 

ha emesso fattura per un importo di 

€ 5.523,36 nei confronti di GSE, 
riferita alla produzione anno 2022. 

Servizio di ristorazione nelle scuole 

dell'obbligo e dell'infanzia, nel nido 

d'infanzia e Servizio pasti a domicilio agli 

anziani  

Eutourist New spa 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

354 del 09/07/2020 

Contratto Rep. n. 1599  € 254.470,80   
1900/1/1 

3770/3/4 

Rinnovo precedente contratto per 

anni 3: Periodo dal 01/01/2020 al 

31/12/2022 oltre al prolungamento 

di mesi 7 per emergenza Covid-19 

con scadenza al 31/07/2023 

Servizio di ristorazione nelle scuole 

dell'obbligo e dell'infanzia, nel nido 

d'infanzia e Servizio pasti a domicilio agli 

anziani  

Eutourist New spa 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

291 del 12/06/2023 

Contratto rep. n.1605 del 

19/07/2023 
 € 157.508,00 

1900/1/1 

3770/3/4 

800/3/1 

 Periodo 01/09/2023–31/08/2026 

Gestione dei servizi socio -assistenziali  CISS 

Deliberazione Consiglio 

Comunale n. 27 del 15/05/1996 

di approvazione bozza di 

Convenzione e statuto  

   € 270.723,00  4100/8/1   

Servizio di trasporto alunni disabili e 

trasporto anziani in ambulanza con 

affidamento diretto 

Croce Rossa 

Italiana – Comitato 

di Chivasso  

Deliberazione Giunta Comunale 

n. 222 del 23/12/2019 
Convenzione  € 500,00  4100/12/1   

Servizio di trasporto alunni disabili e 

trasporto anziani in ambulanza con 

affidamento diretto 

Croce Rossa 

Italiana – Comitato 

di Chivasso  

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

380 del 26/07/2023 

  

 € 8.460,00  
(a.s. 22/23) 

 

€ 7.728,00  
(a.s. 23/24)  

1900/2/1 

Servizio finanziato con 

trasferimento da Città 

Metropolitana di Torino per diritto 

allo studio 

Servizio di elaborazione pratiche per 

richiesta assegno di maternità e bonus 

elettrico disagio fisico 

CAF 
Deliberazione Giunta Comunale 

n. 190 del 21/12/2022 
Convenzione  € 500,00  4100/3/1   

Servizio di sportello psicologico per 

alunni delle scuole primarie e 

secondarie  

Serluca Stefano e 

Audagna Cristina 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

492 del 25/09/2023 

   € 10.000,00 
3820/3/1 

3820/4/1 
  



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 9 

Servizio di prenotazione esami e visite 

specialistiche (per la gestione del CUP) 
Arc En Ciel S.r.l.  

Deliberazione di Giunta 

Comunale n. 142 del 29/09/2019 
Protocollo d'intesa  € 13.200,00  800/24/1   

Servizio di gestione Asilo Nido  

Società Coop. 

sociale onlus 

"Raggio di sole" 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

254 del 23/05/2023 

Contratto rep. n.1606 del 

19/07/2023 
 € 45.178,16  

3770/6/1 

3770/6/3 

Rinnovo precedente contratto per 

anni 3: periodo dal 01.09.2023 al 

31/07/2026. 

 

Servizio integrato con trasferimenti 

regionali e statali cap. 3770/6/4 per 

€ 27.529,26 

Servizio di gestione Asilo Nido (Periodo: 

2020 - 2023). 

Società Coop. 

sociale onlus 

"Raggio di sole" 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

449 del 08/09/2020 

Contratto rep. n. 1600  € 131.003,19 
3770/6/1 

3770/6/3 

Servizio Pre e post nido integrato 

con trasferimenti regionali (bando 

regionale) cap.3770/15/2 per 

€ 25.128,35  

Servizio di pre e post scuola 
Associazione Mani 

e Manine 

Determinazione del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

397 del 30/08/2021 

"Patti e Condizioni" - Condizioni 

per l'affidamento in gestione 

servizi pre e post scuola 

2021/2024 

      
Entrate e spese gestite 

direttamente dall'Associazione 

Centri estivi 
gestione in 

economia 
          

Assistenza specialistica agli alunni 

disabili 

Cooperativa 

Animazione 

Valdocco 

Determinazioni del Settore 

Politiche Educative e Culturali n. 

497 del 29/09/2023 e n.  556 del 

25/10/2023 

  

 € 13.389,35  
  (a.s. 22/23) 

 

€ 3.310,65 

(a.s. 23/24)  

4100/25/1 

Servizio integrato con trasferimenti 

statali cap. 4100/22/1 per € 
8.974,40  

Servizio di accertamento e riscossione 

del Canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione 

pubblicitaria e del Canone di 

concessione per l'occupazione delle 

aree e degli spazi appartenenti al 

demanio o al patrimonio indisponibile, 

destinati a mercati realizzati anche in 

strutture attrezzate di cui all'art. 1, 

commi da 816 a 836 e da 837 a 847 

della Legge 27/12/2019, n. 160, del 

servizio di pubbliche affissioni e del 

servizio di accertamento e riscossione 

dell'imposta comunale sulla pubblicità e 

del diritto sulle pubbliche affissioni 

M.T. Spa 

Determinazione del Settore 

Finanziario e Tributi n. 687 del 

17/12/2021 

Contratto rep. N. 1602 del 

27/01/2022 
€ 19.674,47            360/9/1   



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 10 

Servizio di sgombero neve e 

spargimento sale 

Pegaso Spurghi srl 

in liquidazione 

 

Eco Service srl 

Determinazioni del Settore 

Programmazione e Gestione del 

Territorio n. 608 del 26/11/2021 

e n. 635 del 1/12/2023 

N. trattativa diretta MEPA n. 

1900239 
€ 14.884,00  2780/6/1 

Con Determinazione del Settore 

Programmazione e Gestione del 

Territorio n. 635 del 1/12/2023 si è 

preso atto che la Società Pegaso 

Spurghi srl è in liquidazione. Con la 

stessa determinazione è stato 

affidato il servizio alla Società Eco 

Service srl che ha acquisito mezzi e 

personale dalla società uscente 

Gestione cimitero comunale 
Cooperativa 

Stranaidea s.c.s.  

Determinazione del Settore 

Programmazione e Gestione del 

Territorio n. 645 del 28/12/2022 

N. trattativa diretta MEPA n. 

3361446 
€ 42.256,32               4210/1/2   

Servizi cimiteriali Seforis srl Nota prot. 13375 del 5/12/2022   € 1.800,00 
4210/3/1 

4210/3/2 
  

Servizio di videosorveglianza 

(telecamere) 

HSL Impianti di 

Hyseni Alessandro 

Determinazione del Settore 

Vigilanza e Commercio n. 249 

del 19/05/2023 

N. Trattativa diretta ME.PA.  N. 

7290053 
€ 7.564,00 

1130/28/1 

1130/28/2 
  

 

 

 



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 11 

4. La misura degli affidamenti in house 

L’art. 30 c. 1 del D.Lgs. n. 201/2022 prevede che la ricognizione prevista rilevi altresì “la misura del 
ricorso all’affidamento a società in house” oltre che “gli oneri e i risultati in capo agli enti 
affidanti”. 

Per quanto concerne il primo punto, il Comune di Brandizzo affida in house (sia direttamente che 

per mezzo di scelta di Enti competenti, nello specifico ATO 3 TORINESE per il Servizio Idrico 

Integrato, Consorzio di Area Vasta CB16 e Autorità Rifiuti Piemonte per le attività ambientali, 

ciascuna con competenze proprie) alcuni importanti servizi pubblici locali di proprio riferimento 

territoriale, in particolare: 

Servizio      Soggetto affidatario 

1. Idrico Integrato     SMAT SpA 
2. Funzioni e servizi socioassistenziali   Consorzio CISS    

3. Gestione tariffe servizio ambientale  Consorzio di Area Vasta CB16 

Un altro importante servizio pubblico locale, e cioè il servizio ambientale, è invece affidato 

dall’Ente Competente Consorzio Area Vasta CB16 ad una società a partecipazione mista pubblico 

privata, SETA SpA, e quindi non rientra fra gli affidamenti in house. 

Gli altri servizi pubblici locali rientranti nell’ambito di riferimento della presente ricognizione sono 
invece affidati, con diverse modalità contrattuali, con tipologie giuridiche diverse dall’affidamento 
in house oggetto del presente capitolo. 

La misura del ricorso all’affidamento a società in house da parte del Comune di Brandizzo risulta 

quindi abbastanza rilevante, riguardando servizi molto importanti quali quelli sopra evidenziati; 

inoltre, l’affidamento del servizio ambientale a società mista (nella quale comunque il Comune 
detiene una partecipazione societaria) pur non rientrando tecnicamente nella forma 

dell’affidamento in house costituisce una modalità, per così dire, intermedia, fra l’affidamento ad 
un soggetto completamente privato e la gestione in house propriamente detta. 

Si ritiene che l’indicazione della norma di rilevare “la misura” del ricorso all’affidamento in house 
sia di tipo “qualitativo” (nel caso “misura” da ritenersi abbastanza rilevante), ritenendo non utile 

procedere ad una misura quantitativa (in mancanza di una precisa indicazione normativa) 

dovendosi procedere a complesse elaborazioni di dati non omogenei (tenuto conto che, per 

alcune tipologie rilevanti di servizi, basati sul modello “concessione”, i ricavi sono introitati 
direttamente dal soggetto affidatario (ad esempio servizio idrico integrato) e il Comune non 

sostiene costi diretti.  

Per quanto concerne invece il secondo punto, si evidenzia che, sulla base delle attività di 

ricognizione condotte, si  può concludere che, allo stato, non emergono significativi elementi 

problematici in ordine al concreto andamento dal punto di vista economico (con riferimento ai 

costi a carico del Comune), della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel 

contratto di servizio, fatto salvo, ove sussistente, quanto direttamente evidenziato agli affidatari in 

house nell’ambito dell’attività di verifica e controllo del rispetto degli indirizzi attribuiti dal 



Comune di BRANDIZZO   

Ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica - Anno 2023 

Pag. 12 

Comune di Brandizzo per lo svolgimento delle attività affidate e/o quanto eventualmente di 

competenza di altri Enti Competenti (nello specifico ATO 3 TORINESE per il Servizio Idrico 

Integrato, Consorzio di Area Vasta CB16 e Autorità Rifiuti Piemonte per le attività ambientali, 

ciascuna con competenze proprie  ). 

5. Focus sui servizi affidati a società in house 

Specifiche considerazioni sulle società in house, necessarie al fine del rispetto delle previsioni di 

cui all’art. 17 c. 5 e 30 c.2 del D.Lgs. n.201/2022 sono contenute nell’appendice alla presente 
relazione alla quale si fa espresso rimando. 

6. La programmazione 2024 

Nel corso dell’esercizio 2024 proseguirà l’attività di monitoraggio del Comune sui servizi pubblici 
locali, anche in ottemperanza da quanto previsto dal D.Lgs. n.201/2022, e, per quanto riguarda gli 
affidamenti a società ed altri soggetti in house, del raggiungimento degli obiettivi strategico-
gestionali già definiti e/o in corso di progressiva definizione con le società e i soggetti stessi. 

Delle risultanze delle attività svolte verrà dato conto nel prossimo aggiornamento della 
ricognizione ex art. 30 D.Lgs. n.201/2022, secondo le scadenze normativamente previste e/o in 
modo specifico e precedentemente in caso di eventi significativi e di particolare 
importanza/impatto.   

 

7. Conclusioni 

La presente relazione, unitamente all’appendice allegata adempie a quanto richiesto dall’art. 30 
del D.Lgs. n.201/2022 e al richiamo dell’art. 17 c. 5 con riferimento agli adempimenti di cui all’art. 
20 del D.Lgs. n.175/2016.  

 



 

 

 

 

 

 

 

APPENDICE  

AL PIANO DI REVISIONE PERIODICA  

DELLE PARTECIPATE 2023 

del Comune di Brandizzo 

(art. 30 D.Lgs. n.201/2022) 
 

  



Comune di Brandizzo 

Allegato D – Appendice al Piano di revisione periodica delle società partecipate 2023  

Pag. 2 

COMUNE DI BRANDIZZO – ADEMPIMENTI DI RACCORDO FRA  D.LGS. 201/2022 e ART. 20 D.LGS. 

175/2016 

Il D.Lgs. n.201/2022 “Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”, 
all’art. 30, comma 1, prevede che debba essere effettuata una ricognizione sulla situazione 

gestionale dei servizi pubblici locali, ai sensi di quanto previsto dal comma 3),  in sede di prima 

applicazione, entro dodici mesi dall’entrata in vigore del decreto (ovvero entro il 31.12.2023). 

Il citato decreto prevede però due punti di “collegamento” con gli adempimenti di cui al D.Lgs. 

n.175/2016 (art. 20 “Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”), in particolare: 
• l’art. 17, comma 5, prevede che venga dato conto nel provvedimento di cui al comma 1 del 

medesimo art. 20 (“Razionalizzazione periodica delle partecipazioni pubbliche”), delle 
ragioni che, sul piano economico e della qualità dei servizi, giustificano il mantenimento 

dell’affidamento del servizio a società “in house”, anche in relazione ai risultati conseguiti 
nella gestione; 

• l’art. 30, comma 2, che prevede “la ricognizione di cui al comma 1 è contenuta in 

un'apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente all'analisi dell'assetto 

delle società partecipate di cui all'articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016. Nel caso 

di servizi affidati a società in house, la relazione di cui al periodo precedente costituisce 

appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 

2016”. 

In via prudenziale, pur essendo prevista dalla norma una prima scadenza per la ricognizione al 

31.12.2023 e solo successivamente un aggiornamento annuale, contestualmente all’analisi 
dell’assetto delle società partecipate (e quindi, con la revisione partecipazioni da svolgersi entro la 
fine del 2024), il Comune di Brandizzo ha ritenuto di procedere con i due adempimenti che si 

“raccordano” con la “razionalizzazione” ex art. 20 del D.Lgs. n.175/2016 già con la scadenza del 

2023. 

Di seguito si riportano gli elementi essenziali, quale stralcio dalla relazione di cui al comma 2 

dell’art. 30, D.Lgs. n.201/2022, in corso di elaborazione. 

 

Individuazione dei servizi pubblici locali a rilevanza economica affidati “in house” di competenza del 
Comune di Brandizzo 

Le attività/servizi/funzioni che il Comune di Brandizzo affida (direttamente o indirettamente) a 

soggetti nei quali detiene una partecipazione al capitale sociale/fondo di dotazione sono i seguenti: 

N. ATTIVITA' SOGGETTO 

1  Funzioni Ente Ambito Idrico Integrato ATO 3 TORINESE partecipazione a mezzo AREA OMOGENEA 

2  Funzioni Consorzio Area Vasta servizi ambientali CONSORZIO DI AREA VASTA CB16 partecipazione diretta 

3  Funzione Consorzio Area Vasta impianti AUTORITA' RIFIUTI PIEMONTE partecipazione a mezzo CAV CB16 

4  Funzioni e attività socio assistenziali CISS partecipazione diretta 

5  Servizio idrico integrato SMAT spa partecipazione diretta 

6  Servizio ambientale SETA spa partecipazione diretta 

7  Servizio termovalorizzatore TRM spa partecipazione diretta 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;175~art20
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;175~art20
https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:decreto.legislativo:2016;175~art20


Comune di Brandizzo 

Allegato D – Appendice al Piano di revisione periodica delle società partecipate 2023  

Pag. 3 

 

Riepilogando: 

• I soggetti di cui ai numeri da 1 a 3 costituiscono ai sensi di quanto previsto dal D.Lgs. 201/2022 

“Enti competenti” (art. 2, comma 1, lettera b), ai quali compete direttamente l’attività di 
ricognizione in oggetto; 

• Il soggetto di cui al numero 4 costituisce Consorzio (rientrante nella categoria di cui sopra “Enti 
competenti” in qualità di “forme associative previste dall’ordinamento” al quale compete 

direttamente l’attività di ricognizione in oggetto; 

• I servizi di cui ai numeri da 5 a 7 (idrico integrato – 5 - e ambientale – 6/7) sono affidati, a 

soggetti ai quali il Comune partecipa come socio, direttamente dagli “Enti Competenti” (ATO 3; 
CONSORZIO DI AREA VASTA CB16; AUTORITA RIFIUTI Piemonte – subentrata ad ATO-R); il 

servizio idrico integrato sub 5 con affidamento nella forma “in house”, i servizi ambientali sub 

6/7 nella forma “a società mista”. 

Pertanto, in esito alla ricognizione in corso, della quale il presente documento costituisce uno 

stralcio, si può concludere quanto segue: 

• I servizi pubblici locali a rilevanza economica oggetto di affidamento in house sono 

esclusivamente quelli individuati al punto 5 (servizio idrico integrato a SMAT spa); 

• I servizi pubblici locali a rilevanza economica di cui ai punti 6/7 (servizi ambientali a SETA spa e 

TRM spa) non sono affidati “in house”, ma a società mista; 
• Tali servizi non risultano comunque di diretta competenza del Comune di Brandizzo per gli 

adempimenti di cui al D.Lgs. 201/2022 e, di conseguenza, per il “rimando” all’art. 20 del D.Lgs. 

n.175/2016, in quanto rientranti nella competenza prevista per altri “Enti competenti” titolari 
delle funzioni specifiche ai sensi di quanto previsto al citato art. 2, comma 1, lettera b del D.Lgs. 

n.201/2022. 

 

Considerazioni finali 

Tenuto conto di quanto sopra esposto: 

o Per quanto concerne quanto previsto dall’art. 17, comma 5, del D.Lgs. n.201/2022: 

▪ Il Comune di Brandizzo recepirà, ove formulate, eventuali indicazioni in ordine al 

mantenimento o meno degli affidamenti in house da parte degli “Enti Competenti”; 
▪ Non si rilevano comunque (per quanto a conoscenza del Comune) situazioni dalle quali 

possano evidenziarsi significative problematiche nella gestione dei citati servizi. 

o Per quanto concerne quanto previsto dall’art. 30, comma 2, del D.Lgs. n.201/2022: 

▪ Non sussistono servizi pubblici locali di rilevanza economica rientranti nella competenza 

del Comune di Brandizzo che debbano costituire oggetto della prevista “appendice” alla 
Relazione di cui all’art. 20 del D.Lgs. n.175/2016. 


